
362.23

360.30

M
as

ch
in

en
ac

hs
e

370.00

370.75

372.00368.15

Antriebsschacht
HWE-Klappe 1

Antriebsschacht
Stauklappe

Stauklappe für
Geschwemmselkanal

Speisung Dotationswasser
für Fischpass-Verzweigung

366.60

Grundriss

369.2555
50

368.60 368.08

367.95

40

367.30

35
366.78

366.65

30

366.00

25

365.35

364.83

369.38

366.65
21

366.13367.30367.95

368.60 369.25

369.90
370.55

FAH Einlaufrechen für
Fassung Lockwasser

Brücke

Kammer mit
Lockwasserpumpen

(unter Bypass Fischabstieg und Geschwemmselrinne)

Zählbecken

FAH
Ausstieg

Geschwemmselkanal und
Geschwemmselrinne RRM

(Option By-Pass Fischabstieg)

Konventioneller Schlitzpass

Treppe
Notausgang

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6
6

Fußgängerbrücke

FAH
Einstieg 2

(Mitteleinstieg)

45

Sohle

WSPL - 1.0 m

WSPL - 1.0 m

Option
Bypass

Fischabstieg

Trenninsel
364.70

11

364.05363.66

363.53 363.40

10
362.75

5 363.79364.05364.70

364.83

15 365.35 366.00

362.49

3

1

362.36

362.23
363.40

363.53

363.66

363.79

367.10

Kammer mit
Lockwasserpumpen
(in Pfeiler integriert) 362.23

363.40

FAH Einstieg 1
(linkes Ufer)

U
W

-D
am

m
ba

lk
en

362.23 363.40

364.70

15

364.05

10

363.40

5

366.75

362.62

3
362.49 362.36

362.23

1

363.40

362.53

363.66
363.79

364.05

364.70

365.35

366.00

Best. OW Brücke

Best. OW Brücke

Hochwasser-/ Schwall-
entlastungsklappe Hochwasser-/ Schwallentlastung

Lamellen

Zentrale

Ze
nt

ra
le

370.00

Fußgängerbrücke

Schlitz für flussaufwärts
wandernde Fische

Schlitz für flussaufwärts
wandernde Fische

7
7

N
eu

e 
O

W
-K

ab
el

ro
hr

br
üc

ke
(n

ic
ht
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eh
ba

r)
N

eu
e 

O
W

-K
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ro

hr
br

üc
ke

(n
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ht
 b

eg
eh

ba
r)

Widerlager Brücke (?)

369.38

368.08

Oberwasser

371.34

Unterwasser

M
as

ch
in

en
ac

hs
e

Kran 30t

362.65

Speisung Dotationswasser
für Fischpass-Verzweigung

366.33

364.83

366.78

367.95
367.30

40

+1.30

+1.30 m

21

35

45

+1.30 m

364.83

369.38 368.08

Fischpass Mitteleinstieg: 362.23

20

45

+1.30 m

50
55

+1.30 m

369.38

375.00

370.75

19

371.05

366.20

364.70

362.62 362.36

363.53

Einlauf Zählbecken: 369.40

11 10
5 1

+1.30 m

363.66

370.00

369.00

370.10370.00

360.00

365.00

362.65

367.10

364.70

367.10

362.62 362.36 Fischpass Mitteleinstieg: 362.23
1

+1.30 m

19
+1.30 m

Sohle

368.15

360.30

Best. OW Brücke

Brücke

Fischpass Mitteleinstieg: 362.23

Brücke Fußgängerbrücke

Fischpass Mitteleinstieg: 362.23

Fußgängerbrücke

Brücke

Brücke

Best. Zentrale 1 Best. Zentrale 2

Brücke

367.10

367.10

367.10

367.10

Kammer mit
Lockwasserpumpen

(unter Bypass Fischabstieg und
Geschwemmselrinne)

364.20
363.60

362.00

361.20

Auslauf Zählbecken: 368.90
Einlauf Zählbecken: 369.40

Auslauf Zählbecken: 368.90
368.40

368.90 368.75

368.05

Fußgängerbrücke

Fußgängerbrücke

Fußgängerbrücke

Sohle

Oberwasserkanal

Schnitt 1-1

Schnitt 2-2

Schnitt 3-3

Schnitt 4-4

Schnitt 5-5

Trenninsel

Fischpass Mitteleinstieg: 362.23

11

+1.30 m

363.66

366.78

+1.30 m 35

364.83
21

+1.30 m

Zählbecken

372.00

373.10

366.30 (HQ10)

363.15 (min. UWsp.)

366.79 (HQ100 = 1400 m³/s)
367.39 (EHQ = 1700 m³/s)

365.80 (HQ1 = 800 m³/s) 365.98 (HQ5 = 920 m³/s)

364.00 (MQ)

366.60

370.00

360.00

365.00

370.00

369.00

370.10

362.65

360.30

366.30 (HQ10)

363.15 (min. UWsp.)

366.79 (HQ100 = 1400 m³/s)
367.39 (EHQ = 1700 m³/s)

365.80 (HQ1 = 800 m³/s) 365.98 (HQ5 = 920 m³/s)

364.00 (MQ)

372.00

373.10

368.90

370.75
371.05

370.00

369.00

370.10

372.00

373.10

362.65

360.30

366.30 (HQ10)

363.15 (min. UWsp.)

366.79 (HQ100 = 1400 m³/s)
367.39 (EHQ = 1700 m³/s)

365.80 (HQ1 = 800 m³/s) 365.98 (HQ5 = 920 m³/s)

364.00 (MQ)

370.75
371.05

370.00

369.00

370.10

372.00

373.10

362.65

360.30

366.30 (HQ10)

363.15 (min. UWsp.)

366.79 (HQ100 = 1400 m³/s)
367.39 (EHQ = 1700 m³/s)

365.80 (HQ1 = 800 m³/s) 365.98 (HQ5 = 920 m³/s)

364.00 (MQ)

370.75
371.05

370.00

369.00

370.10

372.00

373.10

360.30

366.30 (HQ10)

363.15 (min. UWsp.)

366.79 (HQ100 = 1400 m³/s)
367.39 (EHQ = 1700 m³/s)

365.80 (HQ1 = 800 m³/s) 365.98 (HQ5 = 920 m³/s)

364.00 (MQ)

375.00

370.00

360.00

365.00

375.00

370.00

360.00

365.00

375.00

370.00

360.00

365.00

1:2

1:2

366.30

366.30
Schlitz für flussaufwärts

wandernde Fische

Gitterrost
Abeckung

Gitterrost
Abeckung

Stauziel: 370.60

Stauziel: 370.60

Stauziel: 370.60

Stauziel: 370.60min. OWsp.: 370.46

max. OWsp. (HQ100): 371.33

Stauziel: 370.60

Neue OW-Kabelrohrbrücke
(nicht begehbar)

Einlauf für Fassung
Lockwasser

Zä
hl

be
ck

en

Kammer mit
Lockwasserpumpen

(unter Bypass Fischabstieg
 und Geschwemmselrinne)

362.00

370.00

360.00

365.00

368.15

367.10

366.70

Geschwemmselkanal

366.60

Überbohrte Bohrpfahlwand als
Baugrubenabschluss auf der Trenninsel

Fischpass Ausgang: 369.38

7

15

43

27
366.65

47

367.11

365.61

366.78

369.19

367.69

369.71

368.21

365.55

364.05

366.30

363.01
363.53363.68

Fischpass Mitteleinstieg: 362.23

367.95

368.08

364.83 364.70

366.91

368.99
369.51

365.35
364.31

372.00

363.00

351.10

Konventioneller Schlitzpass

Sylomer-Körperschall-Schutzmatte
Schnitt 6-6

Maschinensaal

363.60

367.70

375.00

HWE 1

Becken: Grundriss und Schnitt

±0.00
Variabel

Variabel Variabel Variabel

Trennwände 13 bis 51

Variabel

366.30 366.30

Va
ria

be
l

30
30

320
300 20

15
0

30
30

320
300 20

18
0Va

ria
be

l
30

30

15
0

30
30

18
0

Betonsohle + 1.80 m Betonsohle + 1.80 m

Querwand
(fest)

320
300 20

22
5

53

35
30

16
0

35

+0.13

35
30

14
5

15

18 20

Trennwände 1 bis 12

Trennwände Grundriss

Umlenkblock
(leicht verschiebbar)

Querwand
(fest)

Umlenkblock
(leicht verschiebbar)

Betonsohle Sohlsubstratum 30 cm

Querwand
(fest)

Umlenkblock
(leicht verschiebbar)

Betonsohle Sohlsubstratum 30 cm

Trennwand (TW) oberkante_Einstieg Linker Ufer und Mitteleinstieg

Von TW1 bis TW12: 366.30 m ü.M. (HQ10)

Von TW13 bis TW51: Sohlenkote + 1.8 m
(Sohlsubstrat: 0.3 m + TW höhe: 1.5 m = 1.8 m)

Von TW52 bis TW55: 370.75 m ü.M.
(TW55 + Sohlsubstrat: 0.3 m + TW höhe: 1.5 m = 1.8 m = 370.75 m ü.M.)

369.25 Variabel

370.75

Va
ria

be
l

30
30

320
300 20

30
30

Trennwände 52 bis 55

Betonsohle Sohlsubstratum 30 cm

15
0

18
0

370.75

Querwand
(fest)

Umlenkblock
(leicht verschiebbar)

370.00

360.00

365.00

371.05

369.38

370.75

368.15

372.00

373.10

364.80

366.40

Variabel

Sohle Sohle

Schnitt 7-7

375.00

Geschwemmselkanal FAH
Ausstieg

HWE 1

Stauziel: 370.60min. OWsp.: 370.46

max. OWsp. (HQ100): 371.33

-3 0 1 2 4 6 8 10 [m]Maßstab

1:100

-6 0 2 4 8 12 16 20 [m]Maßstab

1:200

Übersicht BWG - km km OW-KanalStrecke
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Einwohnergemeinde:
Aarau

Optimierung Kraftwerk Aarau – Bau- und Auflageprojekt

Fischaufstiegshilfe (FAH)
Konventioneller Schlitzpass (FAH), Zählbecken und Geschwemmselkanal

Zentrale Kraftwerk Aarau 

Eniwa Kraftwerk AG
Industriestrasse 25
CH-5033 Buchs AG

Bauherrschaft:

Projektverfasser: IG KW Aarau
c/o IUB Engineering AG
Belpstrasse 48, Postfach
CH-3000 Bern 14

Bern, 6. April 2021

Buchs AG, 6. April 2021

Grundriss und Schnitte 1:200 / 1:100

Projektiert: Format:Visiert: Plan Nr. Eniwa Kraftwerk AG:05.03.2021 / UM 168 x 60 P.33N.98905.03.2021 / FM 

Öffentliche Auflage vom 6. April 2021 bis 5. Mai 2021

genehmigt vom Regierungsrat mit Beschluss Nr. .......... vom ....................

Gesuch vom
6. April 2021

.....................................................

.....................................................
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